
SPRAWOZDANIE 

Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

W ROKU 2004

          Zarządzeniem Wójta Gminy Siedlec z dnia 19 stycznia 2004 roku została powołana

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w nowym składzie osobowym.

W  ubiegłym  roku  Komisja  spotkała  się   22  razy  i  prowadziła  112  spraw  dotyczących

nadużywania  alkoholu  przez  mieszkańców  gminy,  przy  czym 18  to  były zupełnie  nowe

sprawy, a 2 to takie, które wcześniej, ze względu na poprawę sytuacji zostały zawieszone,

a w 2004 roku zgłoszono je powtórnie. Łącznie w 2004 roku wpłynęło 20 spraw, o 10 mniej

niż  w  2003  roku.  Ze  spraw  prowadzonych  w  roku  ubiegłym  21  skierowano  do  Sądu

Rejonowego w Wolsztynie  z  wnioskiem o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu

odwykowemu i  ustalenie dozoru kuratora sądowego. W stosunku do 7 osób zwrócono się

do  psychologa,  biegłego sądowego z  Poradni  Zdrowia  Psychicznego i  Terapii  Uzależnień

w Wolsztynie z wnioskiem o wydanie opinii względem uzależnienia tych osób od alkoholu

i  wskazania stosownego zakładu leczniczego. Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości,

koszt  wystawienia  takich  opinii  poniósł  samorząd  ze  środków pochodzących z wydanych

zezwoleń na sprzedaż alkoholu w wysokości 1 070 zł.

          W  związku  z  nadużywaniem  alkoholu  przez  niektórych  mieszkańców  gminy

członkowie  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  przeprowadzili

36 rozmów motywacyjno-informacyjnych. Należy zauważyć, iż były to rozmowy odnotowane

w aktach i przeprowadzono je w siedzibie tutejszej Gminnej Komisji,  a osoby uzależnione

przybyły na spotkanie po otrzymaniu  pisemnego zaproszenia.  W rzeczywistości  liczba ta

byłaby  o  wiele  większa.  Często  bowiem  się  zdarzało,  że  osoby  dotknięte  problem

nadużywania alkoholu zwracały się o radę  i pomoc  prywatnie do poszczególnych członków

Komisji. Nie wyrażały jednak zgody na oficjalne złożenie wniosku i wszczęcie postępowania

mającego na celu sądowe zobowiązanie do leczenia. Z inicjatywy Gminnej Komisji  7 osób

pijących alkohol podjęło stacjonarne leczenie odwykowe w Zakładzie Leczenia Uzależnień

w Charcicach.  

          Ze  spraw prowadzonych w  2004  roku,  a  dotyczących nadużywania  alkoholu,

w przypadku 13 osób postanowiono zawiesić dalsze postępowanie zmierzające do nałożenia

1



obowiązku  poddania  się  leczeniu  odwykowemu,  ze  względu  na  ogólną  poprawę  sytuacji,

to jest powstrzymywanie się od spożywania  alkoholu lub podjęcie terapii.

          W prowadzeniu spraw dotyczących nadużywania alkoholu współpracowano również

z Posterunkiem Policji   w Siedlcu,  czego wynikiem było sporządzenie na prośbę Komisji

17 wywiadów  dotyczących  osób  nadużywających  alkoholu.  Oprócz  tego  współdziałano

z pracownikami socjalnymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siedlcu, kuratorami

sądowymi oraz Prokuraturą  Rejonową w Wolsztynie.

          Utworzona w 1999 roku Świetlica Socjoterapeutyczna w Siedlcu również w 2004 roku

była  doposażana  w  pomoce  dydaktyczne  oraz  drobny sprzęt  sportowy,   (edukacyjne  gry

planszowe, książki, kredki, plastelinę, bloki rysunkowe, piłki, skakanki). Siedlecka Świetlica

czynna była cztery razy w tygodniu po 4 godziny. Rozszerzono także zakres jej  działania,

uzupełniając  o  zajęcia  z  zakresu  modelarstwa,  które  cieszą  się  dużym  powodzeniem,

zwłaszcza  wśród  chłopców.  Były  one  prowadzone  w  Siedlcu,  Chobienicach  i  Tuchorzy

w  łącznej  ilości  756  godzin.  Modelarstwo  okazało  się  dla  dzieci  i  młodzieży  bardzo

interesującą formą spędzania wolnego czasu. Oprócz podnoszenia sprawności manualnych,

zajęcia  modelarskie  rozwijają  wyobraźnię,  uczą   kultury  technicznej,  zapoznają

z ciekawostkami z dziedziny fizyki, chemii oraz historii lotnictwa. Przede wszystkim jednak

pokazują, że każde hobby wzbogaca ich życie, a czas wolny można spędzać w sposób bardzo

ciekawy  nie tylko przed ekranem telewizora,  komputera czy na przystanku autobusowym

z butelką piwa lub papierosem w ręku.

W ramach zajęć opiekuńczo-wychowawczych i profilaktycznych dzieci ze Świetlicy

w Siedlcu  uczęszczały  również  na  zajęcia  sportowe,  prowadzone  w  każdą  środę  w  sali

gimnastycznej w Siedlcu. Oprócz tego 20-30 dzieci regularnie uczęszczających do Świetlicy

brało  udział  w  różnego  rodzaju  zajęciach  manualnych,  muzycznych,  zręcznościowych,

wspólnie  z  opiekunem  odrabiając  szkolne  zadania  domowe,  czytając  książki,  chodząc

na  spacery,  grając  i  bawiąc  się  na  świeżym  powietrzu.  Dzieci  uczęszczające  na  zajęcia

do Świetlicy otrzymywały skromny posiłek w postaci kanapek, drożdżówek, ciastek, ciepłych

zup itp. W Świetlicy odbywały się występy i imprezy okolicznościowe, np. „Dzień Matki”,

spotkanie opłatkowe,  jasełka itp.  W minionym roku dzieci  wraz z  opiekunem wyjeżdżały

na  spotkania  integracyjne  w ramach  projektu  „Relaks”.  Polegał  on  na  współpracy dzieci

ze  świetlic  socjoterapeutycznych  gmin  stowarzyszonych  w  Regionie  Kozła.  Dla  dzieci

z siedleckiej  Świetlicy   zorganizowano  również  wyjazd  na  pływalnię  do  Leszna

oraz wyprawę do ZOO SAFARI w Świerkocinie. 
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          Swoją  działalność kontynuowała także  utworzona w lipcu 2003 roku Świetlica

Środowiskowa  w Nowej  Tuchorzy,  która  realizowała  program  opiekuńczo-wychowawczy

z elementami socjoterapii. Zadania, jakie pełniła ta placówka, podobne są do wyżej opisanej

działalności Świetlicy Socjoterapeutycznej w Siedlcu i polegały m.in. na prowadzeniu zajęć

manualnych,  plastycznych,  ruchowych,  udzielaniu  pomocy w odrabianiu  szkolnych zadań

domowych  oraz  udziale  we  wspólnych  wyjazdach  plenerowych,  a  także  spotkaniach

integracyjnych w ramach projektu „Relaks”.

          Na  działalność  obu  tych  świetlic,  czyli  Socjoterapeutycznej  w  Siedlcu

oraz Środowiskowej w Nowej Tuchorzy, w 2004 roku wydano 34.640,84 zł. W kwocie tej

mieszczą się wszystkie wydatki poniesione na ich bieżące funkcjonowanie wraz z poborami

opiekunów Świetlicy w Siedlcu, Świetlicy w Nowej Tuchorzy i zajęć z zakresu modelarstwa.

          W minionym roku kontynuowano remont pomieszczeń przeznaczonych na Świetlicę

Socjoterapeutyczną w Tuchorzy. Wykonane tam prace wycenione zostały na 11 288,55 zł.

Świetlica ta rozpoczęła swoją działalność w grudniu ubiegłego roku i obecnie czynna jest dwa

razy w tygodniu po dwie godziny.

   Przez cały 2004 rok działał w Siedlcu Punkt Konsultacyjny, który zapewniał realizację

zadań zapisanych w ustawie z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Dyżury w nim pełnili i udzielali porad:

- Pani  Jolanta  Obuchanicz  -  specjalista  w  zakresie  terapii  uzależnień,  pracująca

na  co  dzień  jako  terapeuta  na  Oddziale  Odwykowym  Wojewódzkiego  Szpitala

Specjalistycznego dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Ciborzu,

- Pan  Zbigniew Żydzik  -  specjalista  w  zakresie  indywidualnych  i  grupowych  form

pomocy  psychologicznej  dla  osób  uzależnionych,  pijących  szkodliwie

i współuzależnionych. 

W  ubiegłym roku  Punkt  Konsultacyjny dla  osób  uzależnionych  i  ich  rodzin  czynny był

w każdy  poniedziałek  w  godzinach  od  1800  -  2100 oraz  w  środę  od  1500  -  2100.

Na funkcjonowanie  Punktu Konsultacyjnego w 2004 roku wydano 11 628 zł.

          Oprócz tego w Siedlcu regularnie spotykają się grupy samopomocowe:

- AA Radość  -  każdy wtorek  –  od  godz.  1900 /w  pierwszy wtorek  miesiąca  miting

otwarty/,

- Al.- Anon - środa od godz. 1900.

          W zwykłych spotkaniach grupy AA każdorazowo uczestniczyło ok. 30 osób, a podczas

mitingów otwartych osób tych było znacznie więcej. Uczestnicy to osoby nie tylko z terenu

gminy  Siedlec,  ale  również  gmin  sąsiednich.  Zdaniem  osób  uczestniczących
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w  cotygodniowych  mitingach  są  one  bardzo  potrzebne,  gdyż  szczera  rozmowa

oraz  bezkrytyczne  wysłuchanie  przez  drugiego  człowieka  ułatwia  codzienną  walkę

z  trudnościami  i  przeciwnościami  losu.  Powszechnie  bowiem  wiadomo,  że  proces

trzeźwienia, a następnie także proces zdrowienia jest długotrwały i wymaga niezmiernie silnej

woli i determinacji. Anonimowi Alkoholicy twierdzą iż,  bez pomocy i rad osób z tego ruchu

nie dałyby sobie rady z chorobą. 

          Realizacja zadań dotyczących profilaktyki, działalności informacyjnej  i edukacyjnej,  w

szczególności  w  szkołach  podstawowych  i  gimnazjach  na  terenie  gminy,  polegała

na prowadzeniu różnego rodzaju programów profilaktyczno - wychowawczych, pogadanek

(np. cykl spotkań z  młodymi alkoholikami i narkomanami, w towarzystwie specjalisty terapii

uzależnień),  wystawianiu spektakli  teatralnych dla  ok. 1200 uczniów (np.  997- „Jak  sobie

pomóc”, „Nie dziękuję ja się nie truję”, itd.). Na realizację tych zadań  wydano 1 860 zł.

Gminna Komisja wypełnia powyższe zadanie również poprzez edukację publiczną za pomocą

ulotek (np. „Jestem sobą, nie uzależniam się”, „Bunt”), poradników (np. Poradnik dla rodzica.

Dzieci - alkohol, narkotyki, przemoc. Jak temu zaradzić?), broszur, umieszczanie artykułów

w gazetach  oraz  prenumeratę  specjalistycznych  czasopism  (np.  „Świat  Problemów”  do

wykorzystania  przez  członków GKRPA,  w Punkcie  Konsultacyjnym czy grupie  AA oraz

„Wychowawca” dla każdej ze szkół). Na ten cel przeznaczono 310,11

 zł.

          W  ramach  nałożonego  na  samorząd  gminny  obowiązku  realizacji  zadań

profilaktycznych w 2004 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

była współorganizatorem konkursu dotyczącego walki  z  używkami  pod hasłem „Alkohol,

narkotyki  -  to  twój  wróg”.  Konkurs  był  zorganizowany  wspólnie  z  Powiatową  Stacją

Sanitarno-  Epidemiologiczną  w  Wolsztynie  i  skierowany  był  do  uczniów  klas  III  szkół

podstawowych i I klas gimnazjalnych, a dotyczył zdrowego  stylu życia wśród najmłodszych.

Koszt realizacji tego zadania to 503,33 zł. 

          27 maja ubiegłego roku w sali  Gminnego Ośrodka Kultury w Siedlcu odbył się

dwugodzinny  profilaktyczny  program  słowno  -  muzyczny  pt.:  ”Dopóki  masz  wybór”

z udziałem zespołu muzycznego „Tu i Teraz”, który tworzą Krzysztof „Jary” Jaryczewski –

ex  -  lider  i  współzałożyciel  „Oddziału  Zamkniętego”  oraz  Piotr  Nagiel  -  lider  zespołów

„Kama X” i  „100 %”.  W trakcie  programu muzycy wykonali  swoje  utwory i  prowadzili

z młodzieżą  dyskusję  o  miłości,  wolności,  godności  oraz  dokonywaniu  prawidłowych

wyborów. W programie  uczestniczyła młodzież  kończąca edukację  w gimnazjum.  Później

odbyła  się  zabawa  taneczna  dla  młodzieży.  Zdaniem  Gminnej  Komisji  program
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profilaktyczny  prezentowany  w  takiej  formie  był  skutecznym  rodzajem  przestrogi

dla  młodych  ludzi.  Młodzież  w  tym  wieku  jest  najbardziej  podatna  na  wpływ  grup

rówieśniczych i dlatego też większość inicjacji alkoholowych i eksperymentowania z innymi

substancjami  zmieniającymi  świadomość  przypada  na  ten  właśnie  okres.  Całkowity koszt

realizacji programu profilaktycznego wyniósł 2 173,33 zł.

          W ramach współpracy z Komendą Powiatową Policji w Wolsztynie sfinansowano

zakup ochraniaczy dla Policji.  W zamian za to  pracownicy Policji  prowadzili  w szkołach

i na zebraniach wiejskich pogadanki dotyczące rozpowszechniania i szkodliwości narkotyków

i alkoholu. 

Ze środków uzyskanych z  wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych

w ubiegłym  roku  udzielono  dofinansowania  do  zajęć  pozalekcyjnych  realizowanych

w poszczególnych szkołach w ramach programu profilaktyczno – wychowawczego. Na ten cel

wydano 9 923,31 zł. 

Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  udzielała  także

dofinansowania  do  obozów  sportowych lub  turystyczno-terapeutycznych,  podczas  których

kompetentne osoby przeprowadziły zajęcia mające przestrzec młodych ludzi przed zgubnymi

skutkami  spożywania  i nadużywania  alkoholu,  narkotyków  i  innych  środków

psychoaktywnych.

5



ZESTAWIENIE

dotyczące ilości dzieci, które skorzystały z dofinansowania na zimowy i letni wypoczynek,

podczas którego prowadzone były zajęcia z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów

uzależnień, w okresie od 01.01. do 31.12.2004 r.

 Lp. Termin wyjazdu Ilość dzieci
korzystających

z dofinansowania

Ogólna kwota
dofinansowania

w zł

1. 19-24.01.2004 43                 2 000 
2. 23.02.2004 20  585 
3. 07-11.05.2004 40                    800 
4. 07-12.06.2004                        9                    450 
5. 14-20.06.2002 22                    250 
6. 15-18.06.2004 31                 1 000 
7. 24.06.2004 20  795 
8. 05-15.07.2004 14                    500 
9. 17-29.07.2004 22                 1 000 
10. 12-23.07.2004 33                 1 000 
11. 05-11.07.2004 48                 1 000 
12. 15-28.08.2004                      14                    800 

Razem                  316             10 180 

     

          Członkowie Gminnej Komisji i przedstawiciele innych grup społecznych i zawodowych

uczestniczyli  w  szkoleniach  i  kursach  pogłębiających  znajomość  problemu  profilaktyki

uzależnień. Łącznie ze zwrotem kosztów dojazdu na ten cel poniesiono wydatki w wysokości

1 056,97 zł.

Na  wynagrodzenie  za  pracę  członków  Komisji  w  2004  roku  przeznaczono

4 600 zł.
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              W 2004  roku  przeprowadzono  18  kontroli  legalności  sprzedaży napojów

alkoholowych.  Obejmowały  one  zakres  przestrzegania  zasad  i  warunków  korzystania

z zezwolenia na sprzedaż i obrót napojami alkoholowymi pod względem zgodności z ustawą

o wychowaniu    w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwałą Rady Gminy

Siedlec z  dnia 30 stycznia 2003 r.  Nr IV/30/2003 w sprawie ustalenia zasad usytuowania

na terenie  gminy Siedlec miejsc sprzedaży i  podawania napojów alkoholowych i  uchwałą

Nr  IV/31/2003  w  sprawie  ustalenia  na  terenie  gminy  Siedlec  liczby  punktów  sprzedaży

napojów  alkoholowych  zawierających  powyżej  4,5  %  alkoholu  (z  wyjątkiem  piwa)

przeznaczonych  do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży.   

             W 2004  roku Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych

na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

wykorzystała środki w wysokości 133 731 zł.
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